

Primăria or. Cricova or.Cricova, str. Chișinăului, 90

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA № 7-1-1

Reparația capitală a clădirii Centrului de Sănătate din str. Chișinăului 108 or. Cricova

Amenajarea teritoriului**Valoarea de deviz 660 518,67 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Фрезеровка а/бетонного покрытия				
1	DI155B	Фрезеровка существующего а/бетонного покрытия Н-0,1м с погрузкой в а/самосвалы	m2	200,0000	22,913 3,767	4 582,541 753,441
2	TsI51A5	Transportarea gunoii cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Вывоз мусора)	t	309,4000	9,575 0,000	2 962,505 0,000
		<i>Total</i>	Lei			7 545,046
		Total Фрезеровка а/бетонного покрытия Inclusiv salariu				7 545,046 753,441
		2. Разборка грунта				
3	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером в выемке)	100 m3	1,8200	539,000 0,000	980,980 0,000
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка экскаватором)	100 m3	1,8200	787,500 0,000	1 433,250 0,000
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	309,4000	9,575	2 962,505

1	2	3	4	5	6	7
		de: 5 km (Вывоз грунта)			0,000	0,000
		<i>Total</i>	Lei			5 376,735
		Total Разборка грунта Inclusiv salariu				5 376,735
		3. Отмостка				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (H-10 cm)	m3	5,3000	728,709 38,904	3 862,158 206,191
7	CA03F	Pereu din beton simplu M150	m3	5,3000	1 866,947 249,634	9 894,820 1 323,060
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton БР100.20.8	m	60,0000	164,468 19,452	9 868,086 1 167,120
		<i>Total</i>	Lei			23 625,064
		Total Отмостка Inclusiv salariu				23 625,064 2 696,371
		4. Трогуар				
9	DA12B	Основание из щебня фр. 40-63 SR-EN 13242 A (H-10 cm)	m3	11,9000	728,709 38,904	8 671,637 462,958
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Укладка бетонной плитки Н -0,04 м,")	m2	119,0000	252,306 38,645	30 024,430 4 598,712
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton БР100.20.8	m	76,0000	164,468 19,452	12 499,576 1 478,352
		<i>Total</i>	Lei			51 195,643
		Total Трогуар Inclusiv salariu				51 195,643 6 540,022
		5. Парковка				
12	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (покрытие песком толщиной-0,10 m)	m3	48,3000	590,461 23,991	28 519,257 1 158,756

1	2	3	4	5	6	7
13	DA12B	Основание из щебня фр. 40-63 SR-EN 13242 A (H-0,18м)	m3	87,0000	728,709 38,904	63 397,683 3 384,648
14	DB19G	Beton asfaltic cu granulatatie mare tip BMII STB 1033-2008 h=6cm	m2	483,0000	326,121 3,890	157 516,539 1 879,063
15	DB16H	Beton asfaltic cu granulatatie fina tip A SM STB 1033-2008 h=4 cm	m2	483,0000	231,623 3,242	111 874,054 1 565,886
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton БР 100x30x15 cm	m	75,0000	239,925 38,256	17 994,390 2 869,170
		<i>Total</i>	Lei			379 301,923
		Total Парковка Inclusiv salariu				379 301,923 10 857,523
		6. Озеленение				
17	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	2,3400	482,468 337,168	1 128,975 788,973
		<i>Total</i>	Lei			1 128,975
		Total Озеленение Inclusiv salariu				1 128,975 788,973

		Total	Lei	468 173,41
		Asigurari sociale	24 %	5 192,72
		Transportarea materialelor	3 %	12 452,25
		Cheltuieli de regie	10 %	48 581,84
		Total		534 400,22
		Venit	3 %	16 032,01
		Total		550 432,23
		Tva	20 %	110 086,44
		Total deviz: Inclusiv salariu		660 518,67 21 636,33

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primăria or. Cricova or.Cricova, str. Chișinăului, 90

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA № 7-1-1

Reparația capitală a clădirii Centrului de Sănătate din str. Chișinăului 108 or. Cricova

Amenajarea teritoriului**Valoarea de deviz 660 518,67 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	18,28500	64,84	1 185,599
2.	7129020012800	Pavator	h-om	206,91480	64,84	13 416,356
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	12,16800	64,84	788,973
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	53,13000	64,84	3 444,949
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,57000	64,84	1 787,639
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,12000	64,84	137,461
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,88020	64,84	121,912
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,62000	64,84	753,441
		Total manopera				21 636,33

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,34000	145,30	340,002
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	68,10300	2 200,00	149 826,600
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	45,40200	2 330,00	105 786,660
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	21,15260	420,00	8 884,092
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	127,01980	420,00	53 348,316
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,89800	1 300,00	3 767,400
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,00800	380,00	383,040
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	63,32130	380,00	24 062,094
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,59500	380,00	226,100
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,52200	380,00	1 718,360
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	357,72000	2,63	940,804
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	190,40000	2,63	500,752
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 570,80000	2,63	4 131,204
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	120,78500	146,50	17 695,002
15.	2663102100000-07	Beton (beton simplu M150)	m3	5,51399	1 450,00	7 995,286
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,90300	1 450,00	14 359,350

17.	2666122800285-16	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 (Borduri prefabricate din beton BP 100x30x15 cm)	m	75,37500	125,00	9 421,875
18.	2666122800325-08	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 (BP100.20.8)	m	60,30000	71,20	4 293,360
19.	2666122800325-11	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 (Borduri mici, prefabricate din beton BP100.20.8)	m	76,38000	71,20	5 438,256
20.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	13,04100	24,30	316,896
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,38000	485,00	1 154,300
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	37,43560	12,50	467,945
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,39595	12,50	17,449
Total materiale de construcții						415 075,15

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,06000	110,00	666,600
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,69480	350,00	2 343,180
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,37560	280,00	1 785,168
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	40,64910	280,00	11 381,748
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,37560	420,00	2 677,752
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,09500	350,00	1 433,250
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,80280	350,00	980,980
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,18000	75,00	238,500
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,32500	250,00	331,250
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	6,06000	250,00	1 515,000
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	23,70004	250,00	5 925,010
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,73390	250,00	2 183,475
Total utilaje de construcții						31 461,93

Total	Lei	468 173,4 1
Asigurari sociale	24 %	5 192,72
Transportarea materialelor	3 %	12 452,25
Cheltuieli de regie	10 %	48 581,84
Total		534 400,2 2
Venit	3 %	16 032,01
Total		550 432,2 3
Tva	20 %	110 086,4 4

Total deviz:

660 518,6

7

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primăria or. Cricova or.Cricova, str. Chișinăului, 90

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA № 7-1-1

Reparația capitală a clădirii Centrului de Sănătate din str. Chișinăului 108 or. Cricova

Amenajarea teritoriului**Catalog de prețuri unitare**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Фрезеровка а/бетонного покрытия				
1	DI155B	Фрезеровка существующего а/бетонного покрытия Н-0,1м с погрузкой в а/самосвалы	m2			22,913
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,05810	64,84	3,77
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,05300	12,50	0,66
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,03030	110,00	3,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,03030	250,00	7,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,03030	250,00	7,58
2	TsI51A5	Transportarea gunoii cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 5 km (Вывоз мусора)	t			9,575
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,03830	250,00	9,58
		2. Разборка грунта				
3	TsC19B1	Săpătură mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren catg. II (Разработка грунта бульдозером в выемке)	100 m3			539,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,54000	350,00	539,00
4	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Погрузка экскаватором)	100 m3			787,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	350,00	787,50
5	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 5 km (Вывоз грунта)	t			9,575
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,03830	250,00	9,58
		3. Отмостка				
6	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire (H-10 cm)	m3			728,709
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,20300	420,00	85,26
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,21900	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,15000	12,50	1,88
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,04200	350,00	14,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,25800	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,01500	250,00	3,75
7	CA03F	Pereu din beton simplu M150	m3			1 866,947
	7123010010200	Betonist	h-om	3,45000	64,84	223,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40000	64,84	25,94
	2663102100000-0	Beton (beton simplu M150)	m3	1,02500	1 450,00	1 508,54

1	2	3	4	5	6	7
	7					
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10000	12,50	1,27
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60000	75,00	45,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25000	250,00	62,50
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BP100.20.8	m			164,468 19,452
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12000	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18000	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,04800	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02000	2,63	2,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00300	380,00	1,14
	2666122800325-0 8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 (BP100.20.8)	m	1,00500	71,20	71,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,00300	12,50	0,04
		4. Трогуар				
9	DA12B	Основание из щебня фр. 40-63 SR-EN 13242 A (H-10 см)	m3			728,709 38,904
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,20300	420,00	85,26
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,21900	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15000	12,50	1,87
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,04200	350,00	14,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,25800	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,01500	250,00	3,75
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Укладка бетонной плитки Н -0,04 м,")	m2			252,306 38,645
	7129020012800	Pavator	h-om	0,58020	64,84	37,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,01580	64,84	1,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60000	2,63	4,21
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20000	2,63	34,72
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	1,01500	146,50	148,70
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,00500	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,03800	380,00	14,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02000	485,00	9,70
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BP100.20.8	m			164,468 19,452
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12000	64,84	7,78
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18000	64,84	11,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,04800	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02000	2,63	2,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00300	380,00	1,14
	2666122800325-1 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 (Borduri mici, prefabricate din beton BP100.20.8)	m	1,00500	71,20	71,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,00300	12,50	0,04
		5. Парковка				
12	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (покрытие песком толщиной-0,10 м)	m3			590,461 23,991
	7129020012800	Pavator	h-om	0,37000	64,84	23,99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,23200	12,50	2,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,31100	380,00	498,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,15300	280,00	42,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,02300	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,04800	350,00	16,80
13	DA12B	Основание из щебня фр. 40-63 SR-EN 13242 A (H-0,18м)	m3			728,709 38,904
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,20300	420,00	85,26

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,21900	420,00	511,98
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,15000	12,50	1,88
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,04200	350,00	14,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,25800	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,01500	250,00	3,75
14	DB19G	Beton asfaltic cu granulație mare tip BMII STB 1033-2008 h=6cm	m2			326,121 3,890
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06000	64,84	3,89
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,14100	2 200,00	310,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,00300	1 300,00	3,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,01600	24,30	0,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,00790	280,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00790	280,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,00790	420,00	3,32
15	DB16H	Beton asfaltic cu granulație fină tip A SM STB 1033-2008 h=4 cm	m2			231,623 3,242
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05000	64,84	3,24
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,09400	2 330,00	219,02
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,00300	1 300,00	3,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,01100	24,30	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,00530	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00530	280,00	1,48
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,00530	420,00	2,23
16	DE10A	Borduri prefabricate din beton БР 100x30x15 cm	m			239,925 38,256
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15000	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44000	64,84	28,53
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,04500	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92000	2,63	7,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00800	380,00	3,04
	2666122800285-16	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 (Borduri prefabricate din beton БР 100x30x15 cm)	m	1,00500	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,00600	12,50	0,08
		6. Озеленение				
17	TsH09C	Semănarea gazonului pe suprafețele taluzelor cu 1 kg samanta pe 100 mp	100m2			482,468 337,168
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,20000	64,84	337,17
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	1,00000	145,30	145,30

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.